**225.**

**226.**

**227.**

**228.**

**229.**

**230.**

**231.**

**232.**

**233.**

**234.**

**235.**

**236.**

**237.**

**238.**

**239.**

**240.**

**241.**

**242.**

**243.**

**244.**

**245.**

**246.**

**247.**

**248.**</

visit D. Paulus. Hoc intendit Evangelista, ut in Christo cognoscamus quod ut diuinus con-siliarius, veri Ique Deus hinc cœcatis dieat ipse rationem: Neque hic precepsit sed ut ma-nifestetur &c. Sicut enim paralytico rationem dedit paralysis, nempe proprii hanc peccatis cum incurrit.

§. 11. Neque hic peccauit: Deus autem ma-torum peccata aliquando infligit illa ab pecca-to, aliquando vero in beneficium, quale affi-mavit casitatem Democritus.

[¶ 29] **H**oc igitur argumentum proposito nostro conforme profectus dico; à nonnullis quærunt, num illa Apostolorum Christi malorum proponta interrogatio prudens probaque fuerit: nam extra controversum est, nō communiter à Deo non est quæcumque. **I**nventus ac calamitates infligit, in prætoriorum peccata pecatorum: non enim videtur ratio inveniri in qua hanc homines fundent interrogationem illius rationis, eo quod Deus immittat nobis adversitates, illudque ele-ganter protequitur D. Chrysost. his verbis: *Cum medicus contraria q̄s que nobis salubria vi-lib. i. denū p̄ceperit, nonnumquam & reluet amari. Sed de pro- 22 cum nobis antea persuaserimus, artis ratione illam ad. cuncta facere, proprie & libenter credimus. idque Tom. 5. cum sciamus quod medicis sive fallimur, Deum ve-ro eum via in omnibus ineradicabiliter & nostris di-stanti, qui est ipsa sapientia; qui namq; non fallit posset puntenda curiositate perficiatur: Medi-co i. a quo rationem pollicere p̄leamus: libenter obedimus, nobisque is os obitum dicendo, le-nos artei medices, & hoc quod p̄scribit, opinie calere, cum ita sit, quod nisi non habeat pro libertate tuo faciendo: à Deo autem: Qui facit se potest ut liber, ex facit secundum sapientiam suam, an rationem tuam postulatur? Nec nobis expedit eam modo nolle, nec deces eam nobis affligantur.* Postequitur D. Chrysost. *Adversus hu- D.C. i. siusmodi Paulus indiget an: O homo tu quis es, qui respondes Deo? Numquid a te p̄fumantur et, qui se p̄ficit: cui fī me fecisti? Quia de causa op̄- 22 ianis, inquit, quod David postquam dubijs illis intricatus hæc fecit: Zelani super iniquos, psalmi 34. peccatorum scilicet, dixerit. Existimat or cognos- 22 et em nos: labor est ante me? Vt intelligas, quod hic nullum fit de dubijs tuis petendum respon-suum; nec inquirendax curiosus hinc rationes en-rutu, quae Deus agit: sed omnia patienter esse toleranda. Nilominus ad nostra humilitatis exercitium ut certum habere debentur, nullum*

infirmitatem, nullam afflictionem, p̄nam nul-lam in hoc mundo infligi, nisi diuina dispositio, Amoris ordinatum: *Si est malum in ciuitate, quod Do- 1. 3. 6. minus non fecerit?*

**C**auiam inquit Theodoret. cur Deus tam sollicitè perversum impedit Balaam ariolum ne-Dei populo malediceret etenim primo in illum misit Angelum stricto gladio terribilem, deinde asina, cui inuidebat, illi locuta fuisse fecerunt: cumque ram cora erit populo maledicere mutauit illi Deus in ore verba, vt non tantum non esset maledictiones, sed p̄clarare benedictio-nes. **H**oc enim insinuat (inquit D. Gregor.) his C. Deo veribus: *Quicadens ap̄stolus habet osculas. Ex ob- 22 non perda ta eccl̄is illis malitia, conatus Dei populi miserit ut maledicere, porro ipso invito aperitum illi eis o. Balaam cules ut populi contemplatur p̄le inuidem, populo nec via libesset: suo populum perfici ḡdi, et male. 32 sibi ad hoc locus & facultas concederetur. Quid cere-tua è Domine intereat, si maledictus ille necro Num. 24. manitius, & diabolicus p̄fligitor populo 16. tuo mal-dicat? Inter nos verum efficit p̄ve-Lib. 25. bium: [a] equo maledictio curis intereat. Adserit Mor. 14. Plaudentis conciliens paro referre, si quis ab [a]. A. 4. honore maledicti p̄pibus impetratur, et in illum nullo benedictionibus regnueris. Maledictus iste, ex ipso maledicto et beneficiis, et maiestatis ille p̄fligitor populo p̄lo leta-maledicat: tuilli benedictio: he cum patim illi ze-nocere poterit maledictio incantatoria. Voluit Psal. 108. Deus respondeat ille, viam errans non exquirat p̄- 28. chutes, quo populus decipitur, si Balaam ille maledixit illis ut impervia si quando calamitatibus adversariis & clavis opprimeretur, qua superuenient, illi erant multe in frorum cumiū in ultimam compensationem, has effectum esse credentes maledictus Balaam, ex quo tanto rum malorum causam agere cibaret: sed ita per- 22. suadeat haec lic se non l'abere: at horem omnium principalem easlam esse diuina misericordia, et cumque solim esse, qui tribulationes, qui clares, qui mortibus infligat, & haec dum preminunt non huic aut illi causa amponantur, sicut valde tamquam est hominibus, ies curiae sunt omnia aduersa da politio.*

Dico secundò. Deo frequens eis & familia-re haec omnia mala immittere in multam Malam ob-peccatorum. His teatet S. Scriptura, ratione pecata-sufficiat haec vincere. **P**ropter lempetias Propter iniquitatē complices hominem, illam experiendo Uf. 3. 12. veribus illis Apololi: *Per unum hominum peccatum an in hunc mundum intrauit. Et per peccatum unius Rom. 5. 12. moris, & ita in omnes homines mors pertransiit. Per* peccatum mors inuitauit, non vicia, sed nulle milles.

millia tot quot sunt, eruntque homines: *In omnes homines mortis pertransiſſi.* Vnius poni gultus infinitas intulit mortes, & per illam hanc ponam homo incurrit ut effet mortalis, utique post haec domus & habitaculum mortis. Secundum hec dicitur aratur illud quod Dominus primae homini dixit: *In agnacum de consideſſa ex ea*

homini dixit: in quaestione autem concurrebat, morte moritur. Quia ratione hoc verum tuisse cognoscimus: cum post pomum guttum pluribus diebus, imo plesquam nongeitis annis Adam impetraverit? Multas haec verba patiuntur expressiones, quae non solum in quaestione, sed etiam in questione

IV. mones, quatum haec videntur: q.d. In quaib[us] que die mandati mei transgressio ex in come-  
deris: n[on] o[ste]rs in te habebit dominium; enique illius, & domus illius: nam sicut dum tibi tradi-  
tur domus possidenda, non illico alio ingredie-  
ris, sed confestim tu[us] subiectus dispositione, co-  
que tuos mittis famulos, qui eam ad tuum pra-  
parent ingressum, & statim eum in illa cohors  
suppellexiem, ac venuilia. Sit quoque eo mo-  
mento, quo rectum gauisat homo fructum,  
Deumque offendit, data est in illum morti pos-  
sesso velutio dominum proprium; & factus est  
mortalis, ab eoque tempore confestim caperum  
eum intrare mortis famuli. Et illi in hominem  
ingressum preparant: sive auctoribus morbi,  
doloris, infirmitatis; ab ea similitate hora statuit  
Iam in homine scitur in domo propria hanc in-  
pellectil. m., angustias, nimurum, tristias, affi-  
ctiones: ita ut ob vires peccati culpam hono-  
euferi recepaculum omnium horum mortis  
venustium: fornicatio delictum illud omnium ma-  
lorum, quæ mundum occupavit universale  
principium. Si rigitur vimin peccatum, gauis  
vetri pomi, vinius maynati, dinisi transgreſſio,  
sufficiens causa fuerit, tot cladium, & infirme-  
rum calamitatum: quid efficere poterit tanta  
quantia commitis per eata, de non vniuersel omnium  
quæ Deus precepit, mandatorum trans-  
gressio.

**Ecccl. 32.** Salutem nos p[ro]mouit Spiritus S. singulare illa Salomonis leuentina. Qui distinguit in scriptis suis, quicquid illum faciens in manus nesciit. Totam percutie S. scripturam & perpetuas colliges, quascumque captiuitates, clades, incendia, ruinas opum naufragia, imo & Regnum ac Monachium occisum, hec inquam omnia in peccatum eiusdem peccatorum. Ob illa totum mutatus desierunt mundum ducimus, quiaque in cirem redactas civitates, Dei populi miseris prelsum captiuitate. Propter pacata que peccatis Et. Deleta, sicut Babylonum monachia ob iniquitates regis Balaustri &c. Regnum à germe

" inquitere dicit Deus Israelitas collocauit in Aegypto tanta tortu aduersaria perpessi: particulauit autem ait Ruperius s quod in prouam venit. VIII. " dicens Ioseph illos voluerit in Aegyptum exiffieare: & corres ablegare, vbi iam datus fuit acciui calabritus, & quod Deus noster sit, qui non patitur. Deus peccata: tamen aliquos peccatum esse imputatum, velut iusta sit Iosephum ut peccato culpa respondeat, ta punit. Ioseph vendidit ut mancipium: excipiuntur ergo illi in Aegypto ut mancipia. Deinde quate volunt ut Iacob tanto tempore ex abfletia Ioseph, & certe nimis torqueretur, gemitusque ex gladio trahuerberatur ex perlungione quam de eius morte. Se. 52. " te conceperat: Relponde D. Aug. quid in posse peccatorum veniamum Deus decteuerit ut. IX. " Iacob amarauit hanc ait cladem, & adeo diu Eretia turnauit patrem ut mortuam. Sic est ut dicimus ut suu patro non difficulter opinor quod Deus hoc na olenet, ut potentiam suam demonstraret. Ut manifestum opera D. i. t. illi. Eius rati et omni superemus est, & omnibus supereamus: Ego D. s. fortis. Omnipotens illis utru ut luis, quatenus ad illi quod praetendit perueniat: eo modo quo tu ratis equa tuo, quem ratis ca carious, troeno contingas, ad inuolorem prouocas, si ostendas, quod per potestatem quis in cum praefatales, agas cum illo pro benefaciu tuo, & in omnibus his ianit felias, quod potest a viribus que polles, quibus illum detanges, ubique iubicas. 10. " Ait ergo Ruperius, quod Deus fratres Ioseph, ob vendicacionis crimen executa in exilium, usque in Aegypto tam gratia autagite iustinete, ut hoc nemo latus negabit: quam oquidem delecto supplicium, poenamque culpa concuerat. Porro eis decteuerit ut Ioseph ille esset, qui ablesu tuis parentem suam acerbis exiliuaret, nihil aliud nisi filii sui nec in plangente? Num quia caritate prefulgebat? Num quia, ut Damatio suo ostendit, adeo fideli? Indubie morte & absenta filii tam egregia condonabimur, manifestus non poterat noui maxime parentem constitutu. Statim ut hoc esset in Ioseph, quia voluit omnibus notam facere potentiam suam, creans eorum Ioseph Dominum Aegypti, & velut Regem, de eis regnare tota salus Aegypti dependebat, hanc summa Deus occulitum eorum punitusque impetratus, volens ut Ioseph ille esset, qui eos ut Rex suis condonaret, & hoc impendio licet afflui cionis qui Iacob ex absentia morteque, primum Ioseph non mediocriter trahuerberet, & hanc ostentans potentiam, probate, volentia utrataque, & Clementiam amicas suis, A-

braham, Isaac & Iacob eorumque nepotibus. Ex professo & valde singulariter disputat D. Hieron. de exortate, quod nebris peritadre Cœcias debeamus, illam non evenerit in penitentia peccatorum: Ex heus occasione litteras dilectis duobus amicis suis exortate perculis quotum viua erat Hispanus & presbyter nomine Abigas, & a hunc milia est Epistola 32. Alter vir erat nobilis ingens, dicebatneque Astruens, & bone definitus Epistolam 33, ambo namque grauerit dolebant, ut prius sententes quod Dei s. hanc illa exortatione immisiles in suorum criminum supplicium. Vnicuique eorum proprias scribat D. Hiet litteras, atque, has minime creli debere: eo namque modo credete debeternus Isaac grauem fuisse peccatorum: quia cœgantur oculi eius, unde ille error illi poterit accidere, quo erant, bene-licens Iacob loco Eliae: Similiter & Iacob nefandum debetremus iudicare peccatorum, qui eo rite cœcuti, ut inter nos non posset, quem praemani bus habet, ut patet, nisi coram se haberet buos nepotes suos Ephraim & Manassei. Sed scindunt utra est o Abigas, respondet, quod magno nostro bono Dominus nobis corporis oculi ex cœca, ut anima illuminet oculos ut enim intelle. Corporis tuis nre disponat, aliquando plumbum reficit oculi corporis obitum braci. Vide digno levius, tenebatur quoniam etiam inter Philothophos nonnulli libi certi ut apud oculos cœciori, ut tanto differtur oculis nava pollere anima ducere, sicut Democritus, de illumin. & quo sic Cicerio: Se obiectant, ut natura fecerat ut. fuisse venaretur. Magistrum suum imitatus Crito, est quida eius discipulus vocabulo Menodotus. In Tufas. Quoniam ipse Deus tanto clarissim oculis mentis lumen, q. Isaac & Iacob illuminauit quanto corporis coru oculos exco, aut tenebrosas.

Propoloni D. Damatus Papa qualitat non vulga- " Epist. res distincit atque circa quadam pagina loca Qua- 124. rum haec vita fuit: ut Deus oculos exerceauerit 22 inter Isaac, cum inde hoc cœtigerit ut deceptus fuerit, 22 Epist. tribus primis annis beneficijs ac primogenitū; 22 Hiero. cōtra ad quod ipse animo se facturū esse cōcep- 22 Epist. fat. Huius respoderet D. Hiet de causa disputas ex- 22 125, ad citatis in hoc 33. Patriarcha D. Aug. arbitratur; Damas, quod præ numis fecunditate caligaverit: hoc enim 22 3. S. el quoniam indicat manifeste ducendo: Semini Isane, 22 X. 22 caligaverit oculi eius, & videre non poterit: Por- 22 Cur ro ad hanc oculorum eius cœcitatē, non adeo pro- 22 Isaac 22 ucta erat atas Isaac, cum centu & triginta Iep- caligas te in ex amorum, quandoquidem tunc temporis 22 uera, hoīiles viras ad ducentos annos vlo; produc- 22 L. 10. 22 C. 5. 22 G. 27

perixerit, sique mortuus anno eratis fuit cor  
testim. & octogesimo.

Ego, fatur D. Hieron. hoc ut certum habeo,

quod illa cecitas illi à Deo ex industria immisla

fuerit, quatenus excœcans corporis oculos tan-

tò lucidius mentis oculos illuminaret, ut per hoc

congrue forent dispositi, quatenus in illis facto

adeo admirando, torque circumstantijs adorna-

to preclara Chiffi mysteria pœnitenstare,

eaque tam sublima, ut ipse Isaæ Patriarcha in

summi rapetum extaticus admirationem, ea

tantò diutius oculis anima considerans, quanto

minus à corporis oculorum intuitu eas impedi-

tus: Ego propterea (sic D. Hieron.) *Dissensio-*

*nis suis*, ut oculi concaretur. Et eo modo

nobis illum repræsentat Spiritus, aperte dispo-

tum, ut eum Deus Spiritum in extasi rapere,

omnino esse lestein ad tam sup ema contemplan-

da Sacramenta. Exaudi: Isaac stupore vehementi,

Gen. 27.33. O uiria quam credi poteris! Admitte hanc Spiritus

exagurationem. Alia littera habet quam expedit D. Ay.

Exaudi tabernaculum. Verbi illius exta-

lib. qq. sis adiungens expositionem. Extasi est qua in ma-

inca, 22 gnarum rerum, reuelationibus fieri solet, quam si-

9.80. mulier haberat Adam, quando propheta aut, di-

lata. Erunt duo in carne una. Liceat ergo dicere,

quod Deus Isaac excœcarit, ut illa cœcitate illi

opera Dei manifestari pœniteniam, que tanto

maiori oculis anima tranquillitate contempla-

batur, quanto eum minus vios oculorum cor-

poris poterat diuertire: proxime pallus est abil-

que omni mentis molestia & perturbatione per

quadraginta & quatuor annos hanc excœcavit,

quibus illi vita superflua fuit, ut probat Cornel.

Gen. 27.27. a Lapiде.

Hinc oratio est, et nonnulli Sancti, quatenus

XIII. tali mentis quietudine res possent contemplari

Sancti diuinas, à Deo corporalium oculorum expe-

riuntur cœcitatem D. Aquilinus Episcopus E-

cclesiæ, cuius felicitam memoriam celebrat

plana. Deus hunc singulari decovet etat bene-

à D. vicio, ut eccl. Iuniorum graffinum restituat et

postulat gihilominus magnâ intellâ, pluribus diebus,

imo amorphum curvulus à Deo popofic oculoru-

creci-

19.9. cœcitatem. Primo: sicut illi, ut morti paten-

tes oculidescent benestras, lèpe namque et co-

menter per illas ingrediuntur. Secundo: ut illi

ibid. 20.2. terum: coelatum, contemplationi ministeres

vid.

21.2. quiam illi gratiam Deus concedit, sicutus cor-

poris cœcitatem tam hilari sustinuit animo, ut

22.2. adductus ait cum cœcis, quos dignatur illuminare

autem quiam felictate tua lumen impetrare audiebas

23.2. quoque peccatis te fœtida non possit includere. Hinc quique

colliges (sicut) quod qualis Othilius cœcavit

24.2. de quibzdam alijs declarauerit inservitios

harum

illuminatus, siebat. Hinc pro parte discede longe etenim ubetius est gaudium, quo ego in mea cœcitate impinguo, quam illus quo tu illuminatus tuo vilis perfundens. Idem accidit D. Audomaro Moris Episcopo, quem coit Eccl. 9. Septembri, hic multis lacrymatum imbris obemuit à Domino cœcitatem: sed hic ne prætereamus tem summoyre admirandam. Cum enim animo conceperit D. Hansbertus Attributis Antifæs transire corpus prede- S. Vedasti, ad tunulum quem paraverat ei magnificenter: ut translationem hanc eo solemniter institueret multanter rogauit. Ando marum ibi vicinum, ut accuteret, & hanc suis præficiâ felicitam hondaret translationem: eo quod ab omnibus summa in veneratione ut sanctis haberetur. Adfugivit, & quād primum gloriosi Vedasti corpus spectandum aperitur: ut iam recipiat ut illic intueretur: verum e' in re peracta iam S. Corporis translatione, per hunc sancti membra à Deo indeinde effugiat, & oculorum repellit cœcitas: nec ab oratione defensiva fuxit donec tam imperasset, atque quod hæc est esset, quam tam opere præparabat, et quod experientia induceret, quod menes oculos corporis oculos haberet obscuriores.

Illi sunt oculi, sic scribit D. Hieron. Abigao, & D. Hier. Calixtus quos illis operat facere, eorum virtus Epist. 52. beneficium est, quod Deus praefat illum concedens: etenim corporis virtus non tantu reficit: cu. Tom. 1. illam illum dicit Deus acutissimum laetus, colubris, formicæ & lymnaibus viderat quae non partia hæc Dei misericordia (hincinque ille) felicitas obserfaret, per quas impreditur ad nos ipsa mortis siut & patris benignia est misericordia felicitas: illas occidens per quas noui filiam ad libidinem propria feedit: multaque recipere quibus ad malum exercit. Oculi illi felicitas sunt particula per duas ad animam mortis via via ingrediuntur: sic enim fecerit ille qui dixit Ascendit mos, Tiere. 9. per felicitas noster. Concludit autem D. Hier. 21. cum ex ratione, quano D. Antonius prudentius. D. Hier. 22. minus Monachorum Patr. 5. Dileximus propositum To. 1. ob oculorum cœcitatem nostrum in molium ast. XIII. dico: Miror illi autem frumentis eius rei scilicet domino Ratio cognitum formicæ & lymnaibus cœcitas habent, & non soli iherusalem Iosephine, olam lancifer, & Apolloni cœcos. mother. Ex his patribus designat omnes melius sit sp. Ioann. 23. videtur quam caro. Et illis oculis possidere in Matr. 9. quos peccatis fœtida non possit includere. Hinc quique colliges (sicut) quod qualis Othilius cœcavit